Sed de adulteriis aliisque gravissimis peccatis ante hæresim Montanistarum, ac de idololatria et homicidio post ipsos Montanistas, multæ magnæque occurruunt difficultates, quæ variis sententiis locum dede-rent. Existimavit Petavius in not. ad *Epiph.* (p. 231) primis sæculis gravissimorum criminum reos communione prohibitos fuisse, nec unquam, sive incolumes, sive moribundos, Ecclesiæ restitutos; atque hanc severissimam disciplinam sub apostolorum tempora et ad Tertulliani fere sæculum obtinuisse, sed a Zephirino pontifice, quod ad mœchiam spectat, paululum relaxatam, Cypriani temporibus majores ad lenitatem progressos habuisse. Morinus lib. ix, de *Pœnit.*, cap. 20, et Natalis Alexander, *dissert.* vii in *Hst.* iii *sæc.*, in aliam prorsus sententiam ivere, et primis illis sæculis pacem lapsis peracta pœnitentia concessam fuisse contendunt, nec morientibus in decursu pœnitentiae negatam. Quod magis mirere in hac sententiarum varietate, insignem Tertulliani locum, qui totius controversiæ cardo est, utrique in eamdem sententiam accipiunt. Inter utrosque convenit Tertullianum, cum ait lib. de *Pudicitia*, cap. 5 : « Idololatram quidem et homicidam semel damnas, mœchum vero de medio excipis? » et cap. 12 : « Hinc est quod neque idololatriæ, neque sanguini pax ab Ecclesiis redditur; » diserte docere pacem idololatriæ et homicidio apud Catholicos negari. Sed Tertullianum Petavius in re omnium oculis exposita mentiri non suspicatur; nefariæ illum calumniæ et putidi mendacii Morinus et Alexander accusare non dubitant, Neutris omnino assentiri possum, nec Petavio nimiam severitatem primis sæculis affingenti, nec Morino et Alexandro mendacii notam Tertulliano inurentibus. Quamobrem demonstrare aggrediar tria illa gravissima peccata idololatriam, homicidium et adulterium a pœnitentia et pace exclusa in antiqua Ecclesia non fuisse, nec Tertullianum aliam Catholicis doctrinam ascribere.

Primum rationis momentum, illudque non leve, suppeditat ipse Tertullianus, cuius hæc verba in libro de *Pœnitentia* leguntur, cap. 4 : « Omnibus ergo delictis, inquit, seu carne seu spiritu, seu facto seu voluntate commisis, qui pœnam per judicium destinavit, idem et veniam per pœnitentiam spopondit. » Nominatim idololatras hoc beneficio non excludi declarat cap. 7 : « Itaque (hostis) observat, inquit, oppugnat, obsidet, si qua possit aut oculos concupiscentia carnali ferire, aut animum illecebris sæcularibus irretire, aut finem terrenæ potestatis formidine evertere, aut a via certa perversis traditionibus detorquere : non scandalis, non tentationibus deficit. Hæc igitur venena ejus providens Deus, clausa licet ignoscendiæ **49-50** janua et intinctionis sera obstructa, aliquid adhuc permisit patere. Collocavit in vestibulo pœni-